

# Bo trygt!



tirsdag d. 12. november 2019

## Oplæg til "Bo-trygt kampagnen" i Almene Boligområder.

Efter henvendelse fra Boligselskabet Sjælland, undersøger parterne bag kampagnen, mulighederne for at udvide og afprøve det koncept, der i 2018 blev udbudt til landets grundejerforeninger, vejlaug o.l. (énfamiliehuse).

Bo-trygt kampagnen vil, med et målrettet og differentieret koncept, indeholdende:

- Forebyggelse af kriminalitet og asocial adfærd i Almene Boligområder - herunder:
  - Fakta fra relevante kriminalstatistikker
  - Indbrud i beboelse, tricktyveri, tyveri og hærværk
- Nabohjælp i etageejendomme - følges op og sættes i system af de boligsociale repræsentanter, eller afdelingsbestyrelserne.
- Tryghedsvandringer (beboere, afd. bestyrelsen, udlejer og lokalpolitiet).
- Udvidet Råderet - Social kontrol og ejerskab giver beboerne ansvar over fælles arealer (ude og inde).
- Mekanisk sikring af fællesfaciliteter, opgange, kælder, adgang til lejligheder (Aftales med Boligselskabet og afdelingernes bestyrelser).
- Elektronisk overvågning: Dørtelefoner ved opgange og TV-overvågning af trådgårde (affaldscontainere o.a.), P-pladser/carporte, Redskabs- og cykelskure.

kunne bidrage med fakta og inspiration til Almene Boligselskabers, og de enkelte afdelingernes arbejde med at skabe tryghed.

"Bo-trygt kampagnen" sigter efter, at kunne starte et forsøgsprojekt op i starten af 2020.

Der er ikke økonomi i den ramme, der er afsat til kampagnen i.f.t. grundejerforeningerne. Det betyder, at der skal ansøges til Trygfondens "Donationsfond"

Udover Boligselskabet Sjælland, er Lejerbo taget med i drøftelserne om en udvidelse af kampagnen.

John Radmer  
Forebyggelseskonsulent  
Bo-trygt.dk

fortsættes næste side...

## Nabohjælp i etageejendomme

Det Kriminalpræventive Råds program  
projektering og implementering:

A: Præsenteres for Boligselskabets ledelse

B: Præsenteres for de enkelte afdelingsbestyrelser

### Fase 1: Forberedelse

Forberedelsesfasen er startskuddet til Nabohjælp. Her samles de personer, der skal skabe rammerne for projektet, dvs. repræsentanter fra fx afdelingsbestyrelser, lokale beboergrupper/-foreninger, kommunen, helhedsplan, politi, SSP - dem der er relevante for jeres område og jeres projekt.

Vælg en projektleder for Nabohjælp, især hvis jeres boligområde er stort. Det kan fx være en beboer, et bestyrelsesmedlem eller en medarbejder fra en helhedsplan. Projektlederens opgave er at koordinere arbejdet med Nabohjælp i boligområdet. Projektlederen kan også stå for at udarbejde en strategi for, hvordan Nabohjælp indføres i området, evt. i samråd med en eller flere af partnerne, fx kommunen.

### Fase 2: Opstart

I opstartsfasen rekrutterer arbejdsgruppen aktive nabohjælpere, som vil være med til at formidle Nabohjælp til andre beboere. Der er bedre mulighed for, at de aktive nabohjælpere tager ejerskab for projektet, hvis de på baggrund af deres indsigt i områdets hverdagsliv er med til at bestemme, hvilke lokale institutioner der skal deltage og hvilke aktiviteter, der skal udvikles.

En vigtig del af opstartsfasen er at klæde de aktive beboere på til at blive medformidlere af projektet.

Inviter til opstartsmøde for aktive nabohjælpere...

### Fase 3: Udførelse

I denne fase gennemfører I aktiviteter for at få beboere til at tilmelde sig og bruge Nabohjælp. Det er en god idé at markere projektets opstart. I kan fx arrangere en "nabohjælpsdag" eller præsentere Nabohjælp til en årsfest eller lignende i boligområdet.

Bed fx borgmesteren, lederen af helhedsplanen eller en repræsentant for politiet om at holde en lille tale, få evt. en politibus eller politimotorcykler til at deltage osv.

Markeringen er det officielle startskud over for de øvrige beboere.

### Fase 4: Forankring

Forankring handler om, hvordan Nabohjælp bliver en fast del af jeres boligområde og fortsat er relevant for alle parter, ikke mindst beboere og nabohjælpere. Det gælder om at få Nabohjælp til at fungere godt sammen med hverdagens uformelle Nabohjælp som en venlig og vedkommende måde at møde hinanden og passe på boligområdet på. Men det handler også om at formidle erfaringer og viden om, hvordan Nabohjælp virker på naboskab, tryghed, antal indbrud osv.

Kilde: Det Kriminalpræventive Råd - <https://dkr.dk>